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ناترازی های انرژی در حال رفع است
نخبه های علمی و دانشگاهی بیشتری باید برای صنعت 
نفت تربیت شوند، همچنین دانشگاه صنعت نفت 
آبادان باید به اعتبار گذشته اش برگردد.  محمد رضا 
عارف معاون اول رئیس جمهوری با بیان این مطلب 
در نشست با وزیر و معاونان وزارت نفت گفت: در حوزه 
توسعه میادین مشترک و طرح های توسعه ای با جدیت 
وارد شوید. همچنین معتقدیم وزارت نفت از مهم ترین 
دستگاه های دولتی  است که  در کمتر از ۵ ماه، با وجود 
مشکلات فراوانی که در ماه های اول تشکیل هر دولتی 
به وجود می آید، عملکرد درخشانی داشته است.عارف 
با اشاره به موفقیت های وزارت نفت در افزایش تولید 
فرآورده های نفتی، گاز، بنزین، گازوئیل و تحویل سوخت 
مایع به نیروگاه ها افزود: با وجود مشکلات و معضلاتی که 
در این مسیر وجود داشت با تلاش های صورت گرفته، 
این پیشرفت ها ممکن شد.  وی با بیان آنکه در حل 
مسأله ناترازی انرژی، سهم وزارت نفت بسیار بالا  است، 
افزود: امروز با تلاش های وزیر و زیرمجموعه وزارت نفت، 
این ناترازی ها تا حدود زیادی  در حال رفع شدن است. 
عارف با بیان آنکه کارهای بزرگی برای رفع ناترازی انرژی 
در حال انجام است، تصریح کرد: در بخش ناترازی برق، 
در کنار کارهای پایه ای که صورت گرفته است، به سمت 
استفاده از انرژی خورشیدی رفته ایم تا مشکلی را که کمر 
صنعت  را در سال های اخیر شکسته است و هم ضرر 
عظیم و هم عدم النفع بسیاری را برای صنعت به وجود 

آورده است رفع کنیم.

۶۸۶ میلیون دلارحجم معاملات ارز تجاری
طی یک جلسه معاملاتی ۲۰ دی ماه، حجم کل معاملات 
تالار ارز تجاری مرکز مبادله ایران به تفکیک نوع ارز، 
۳۷ میلیون درهم، ۲۰ میلیون دلار، ۱۳۵ میلیون یوان و ۴ 
میلیون یورو بود ؛ معادل ارزش دلاری این حجم معاملات 
حدود ۵۳ میلیون دلار است. مطابق آمار اعلامی از 
ابتدای فعالیت تاکنون، معادل ارزش دلاری ۶۸۶ میلیون 
دلار در تالار ارز تجاری معامله صورت گرفت.  حجم کل 
معاملات سامانه ارز تجاری مرکز مبادله ایران از ابتدای 
فعالیت تا ۲۰  دی ماه، ۱.۴ میلیارد درهم، ۲۳۴ میلیون 

دلار، ۴۵۱ میلیون یوان و ۱۷ میلیون یورو بوده است.

اخبار

با توجه به نگرانی فعالان اقتصادی درخصوص 
احتمال افزایش تحریم ها و چالش آفرینی در 

دوره جدید ترامپ، چه نظری دارید؟
 یک اصل در حوزه تجارت وجود دارد و کمتر 
کسی به آن توجه می کند؛  بیشتر از اینکه خریدار 
نیازمند خرید یک کالا باشد، فروشنده نیازمند 
فروش کالا است. بنابراین یک نیاز دوطرفه 
است و شاید کشش از ناحیه فروشنده بیشتر 
از خریدار باشد، یعنی فروشنده بیشتر محتاج 
به فروش کالای خود است. اگر فروشنده کالای 
خود را نفروشد یا بازار خود را از دست دهد، آن 
کالا را چه کار خواهد کرد؟ موضوع عرضه و تقاضا 
در تمام کالاها، وجود دارد. بدین جهت اگر بازار 
بزرگی مانند ایران، از این فرمول خارج شود، به 

تولیدکننده صدمه وارد خواهد شد.
ترامپ  که  نیست  سالی  و  مرتبه  اولین 
رئیس جمهوری امریکا شده است؛  در آن ایام 
که ترامپ رئیس جمهوری امریکا بود چه اتفاقی 
افتاد؟ آیا کشور دچار قحطی شد؟ آیا کشور در 
تأمین کالا دچار مشکل شد؟ اصلاً این گونه 
نیست و نباید عینک بدبینی داشت. همان طور 
که عرض کردم، بیشتر از اینکه ما مشتاق 
خرید کالاها باشیم و راه هایی پیدا کنیم که 
تحریم ها بی اثر شود، فروشندگان محتاج 

فروش کالاهایشان هستند و با ابتکار عمل 
تحریم ها را دور می زنند. بنابراین تحریم ها یک 
تجربه ناموفق است که قبلاً هم عمل شده است 
و اتفاق تازه ای نخواهد افتاد. به طور یقین روند 
ورود کالاهای اساسی به کشور دچار اختلال 
نخواهد شد و مسیر موجود با رونق ادامه پیدا 
می کند. به هر ترتیب ما یکبار سخت ترین 
تحریم ها را تجربه کردیم و هیچ مشکلی پیش 
نیامد و پیش هم نخواهد آمد، لذا به مردم 
اطمینان می دهم در صورت سخت تر شدن 
تحریم ها، فروشندگان کالا به ایران خودشان 
 راه های فروش کالاهایشان را به ما پیشنهاد 
خواهند کرد. علاوه بر این، کالاهای خوراکی و 
مواد غذایی اصولاً شامل تحریم نمی شوند و 

این خود از فشارها می کاهد.
 

با وجود اطمینان از اینکه هیچ خللی در تأمین 
کالاهای اساسی و سایر کالاها به وجود نمی آید، 

در صورت ظهور مشکل، چگونه می توان از آن 
عبور کرد؟

مدیران و تولیدکنندگان داخلی تجربه مدیریت 
شرایط بسیار دشوارتر از وضعیت کنونی را دارند. 
در سال های گذشته، کشورمان شرایطی مانند 
جنگ تحمیلی، تحریم های سنگین تر و کاهش 

شدید درآمد نفتی )نفت بشکه ای ۵ دلار بود( 
را پشت سر گذاشت و با وجود این مشکلات 
به خوبی اداره شد. تجربه موفق این مدیران 
در شرایط سخت نشان می دهد که کشور در 
آینده نیز می تواند با تحریم ها مقابله کند. 
زیرساخت های صنعتی و کشاورزی ما توانایی 
ادامه تولید و تأمین نیازهای داخلی را دارند و 
نگرانی جدی از این بابت وجود ندارد. آزمونی 
که مدیران کشور برای ماه های آینده خواهند 
داشت در قیاس با گذشته بسیار آسان تر است. 
سیاست گذاران و فعالان اقتصادی روزهای خیلی 
بدتری را طی کردند؛ روزهایی که مشکلات مالی و 
شرایط کشور بدتر و دشوار تر بود. بر این اساس 
کشورهایی که خواهان فروش کالا به ایران 
هستند، به دولتمردان خود فشار وارد می کنند 
که تحریم های مغرضانه اعمال نشود. به استناد 
تجربه سال های دشوار گذشته و رویه ای که در 
تجارت وجود دارد، مشکلی پیش نخواهد آمد.

 
 در تأمین کالاهای صنعتی و به خصوص مواد 
اولیه تولید هم مشکلی پدیدار نخواهد شد؟

مسائل این حوزه هم مانند مسائل حوزه کالاهای 
اساسی خواهد بود. در سال ۱۳9۷،  کشور با 
شدیدترین تحریم ها مواجه شد به خصوص 
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اقتصادی

در حوزه خودرو؛  اما دیدیم که تولید خودرو 
ادامه یافت و اکنون شاهد عرضه محصولات 
جدید و بهبود تیراژ تولید هستیم. صنعت 
خودرو با آنکه تحریم شد،  به هیچ عنوان 
زمین گیر نشد. این در حالی است که ترامپ 
طی آن زمان هم به دنبال تعطیلی شرکت های 
خودروسازی بود. مدیران کشور از آزمون های 
سخت با سربلندی عبور کردند. همچنین با 
وجود تمام شیطنت هایی که می شود اطمینان 
داریم تحریم های احتمالی آتی سخت تر از قبل 
نخواهد بود و حتماً مسیر های جدیدی برای 
ادامه کار صنعت ، تجارت و کشاورزی کشور وجود 
دارد و با توجه به تجربه سنوات گذشته، نگران 

آینده نیستم.
 

یکی دیگر از نگرانی های فعالان اقتصادی این 
است که روند صادرات در دوره جدید ترامپ 

و مسائل اخیر سوریه، چالش هایی خواهد 
داشت، در این خصوص چه نظری دارید؟

بعید نیست که در سال جاری،  میزان صادرات 
کالاهای غیرنفتی کشورمان در قیاس با سال 
گذشته افزایش پیدا کند. حتی پیش بینی 
این است که در برخی از کالاها شاهد افزایش 
صادرات داشته باشیم. به عنوان نمونه، کشور 

عراق درخواست خرید کالاهای ایرانی را دارد اما 
ما برای کنترل بازار داخلی و قیمت نمی توانیم 
صادرات را افزایش دهیم.  ما با کشور سوریه 
ارتباط اقتصادی زیادی نداشتیم. بر این اساس 
تغییراتی که در سوریه ایجاد شد به روابط تجاری 
ما با این کشور و همچنین تجارت کلی کشور 
اثری ندارد. به جهت بعد مسافت و شرایطی 
که این کشور داشت و به خصوص اینکه طی ۱۰ 
سال اخیر سوریه ثبات اقتصادی نداشت، فعالان 
اقتصادی تمایلی به همکاری با سوریه نداشتند. 
ایران مانند گذشته روابط تجاری و اقتصادی خود 
را با کشورهای همسایه چون عراق، ترکیه و غیره 
دارد. در حال حاضر به هیچ عنوان در مبادلات 
تجاری با این کشورها دچار التهاب نشده ایم و 

بازار های خودمان را داریم.  
همچنین ذکر این نکته قابل توجه است که تراز 
تجاری کشور در دولت چهاردهم )ابتدای شهریور 
تا نیمه دی ماه ۱۴۰۳( با ۶9 درصد و به میزان 
۵.۵ میلیارد دلار بهبود یافت. صادرات غیرنفتی 
کشورمان در بازه زمانی مشابه سال قبل )اول 
شهریور تا ۱۵ دی ماه ۱۴۰۲( به میزان ۱۸ میلیارد 
دلار و واردات ۲۶ میلیارد دلار بود. تحقق این 
دستاورد هم حکایت از بهبود و رونق مبادلات 

تجاری کشورمان دارد.

 گفت و گو

مرجان اسلامی فر - خبرنگار/   با بازگشت ترامپ به کاخ سفید، نگرانی هایی در میان فعالان اقتصادی درباره تشدید 
احتمالی تحریم ها و افزایش چالش های پیش روی تجارت و فعالان اقتصادی به وجود آمده است. تجربه 

سیاست های سخت گیرانه دوره قبلی ترامپ، باعث شده تا فعالان این حوزه نسبت به محدودیت های بیشتر 
در تأمین مواد اولیه، صادرات کالا و مبادلات مالی ابراز نگرانی کنند. 

آنها معتقدند، فشارهای تحریمی می تواند موانع جدیدی برای کسب وکارها ایجاد کند و هزینه های تجارت 
را افزایش دهد. در این خصوص با محمدصادق مفتح، قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی گفت و گویی 

انجام دادیم که در ادامه می آید.

 رکوردشکنی 
ارزش ماهانه بورس

بازار سهام /  در حالی که ارزش معاملات صورت 
گرفته در بازار سرمایه فقط در آذر ماه امسال 
رکوردشکنی کرده است، ارزش کل بازار سرمایه 
کشور از رقم ۱۱.۷ هزار هزار میلیارد تومان گذشت.

به گزارش »ایران« از مدیریت پژوهش و توسعه 
سازمان بورس و اوراق بهادار، ارزش کل بازار سرمایه 
در آذر ماه نسبت به ماه قبل از آن رشد ۱۶ درصدی 

داشت و به رقم ۱۱ هزار و ۷۴۴ هزار میلیارد تومان 
)بیش از ۱۱.۷ هزار هزار میلیارد تومان( رسید. 
همچنین در این روند، ارزش معاملات انجام 
شده در آذر امسال در بازار سرمایه بدون احتساب 
معامله اوراق بدهی در بازار باز، بیش از ۸۱۸ هزار 
و ۵۰۰ میلیارد تومان بوده که در مقایسه با آبان 

سال جاری حدود ۲۴ درصد افزایش داشت.

بیشترین میزان رشد ارزش بازار طی یک سال 
منتهی به پایان آذر امسال، مربوط به بورس کالا با 
افزایش ۳۶۸.۳ درصدی و کمترین میزان افزایش 
ارزش در بازه مشابه، مربوط به فرابورس با افزایش 

۷.۱ درصدی بوده است.
شاخص کل بورس در پایان آذر امسال ۲ میلیون 
و ۶۸۰ هزار واحد بود که در مقایسه با شاخص 

کل بورس در پایان آذر سال گذشته افزایش ۲۱.۲ 
درصدی داشت. ارزش معاملات بازار سرمایه 
در یک ماهه آذر سال جاری ۸۱۸.۵ هزار میلیارد 
تومان بود که یک رکورد در ۱۳ ماه اخیر محسوب 
می شود. در رتبه بعدی، ارزش معاملات اسفند 
سال گذشته با رقم ۶۷۸ هزار میلیارد تومان 

قرار دارد. 


